Утверждаю

Председатель контрольно-счетного                    
органа Красноармейского района  

Чувашской Республики
                                      М. В. Трофимова                        

от 04 июля 2018 года

Отчет
по результатам контрольного мероприятия 
«Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Алманчинского сельского поселения Красноармейского района, выделенных на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, в рамках подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных расходов» муниципальной программы «Управление общественными финансами и муниципальным долгом» 
за 2017 год.
Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.8 плана работы Совета контрольно-счетных органов Чувашской Республики на 2018 год, распоряжение председателя Контрольно-счетного органа Красноармейского района Чувашской Республики от 01.06.2018 №31.

Предмет контрольного мероприятия: нормативные, правовые и другие документы, подтверждающие использование средств бюджета Алманчинского сельского поселения Красноармейского района Чувашской Республики, выделенных на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах в рамках подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных расходов» муниципальной программы «Управление общественными финансами и муниципальным долгом»
Объект контрольного мероприятия: администрация Алманчинского сельского поселения – юридический адрес и адрес местонахождения: 429627, Чувашская Республика, Красноармейский район, с. Алманчино, ул. Школьная, д. 30, ИНН – 2109902346.
Проверяемый период деятельности: 2017 год.

Срок проведения контрольного мероприятия: с 04 июня по 28 июня 2018 года.

Проверка проведена председателем Контрольно-счетного органа Красноармейского района Трофимовой М.В. с ведома главы администрации Алманчинского сельского поселения Долгова В.В., в присутствии начальника МБУ «Центр финансового и хозяйственного обеспечения Красноармейского района Чувашской Республики» Васильевой Е.В.
Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования государственных или муниципальных средств и деятельности объектов контрольного мероприятия:
Алманчинское сельское поселение Красноармейского района Чувашской Республики – муниципальное образование, образованное в составе Красноармейского района Чувашской Республики и наделенное статусом сельского поселения в соответствии с Законом Чувашской Республики от 24 ноября 2004 года № 37 «Об установлении границ муниципальных образований Чувашской Республики и наделении их статусом городского, сельского поселения, муниципального района и городского округа». Административным центром Алманчинского сельского поселения Красноармейского района Чувашской Республики является село Алманчино.
Право первой подписи в проверяемом периоде при оформлении бухгалтерских документов (в том числе и платежных) принадлежали главе Алманчинского сельского поселения Егоровой Зинаиде Ильиничне (с 07.09.2016 по 20.11.2017), право второй подписи - начальнику – главному бухгалтеру МБУ «Центр финансового и хозяйственного обеспечения Красноармейского района Чувашской Республики» Васильевой Елене Владимировне на основании договора на безвозмездное бухгалтерское обслуживание б/н от 01.01.2012.
Решением Собрания депутатов Алманчинского сельского поселения Красноармейского района Чувашской Республики от 26.06.2012 № С-18/1 принят Устав Алманчинского сельского поселения Красноармейского района Чувашской Республики, который зарегистрирован Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Чувашской Республике 24.07.2012 (государственный регистрационный № RU215093012012002).
В состав территории Алманчинского сельского поселения входят: село Алманчино, деревня Албахтино, деревня Вурманкас-Чурино, деревня Вурманкасы, деревня Нимичкасы, деревня Синьял-Чурино, деревня Тузи-Чурино, деревня Шивбоси.

Численность населения Алманчинского сельского поселения по состоянию на 01 января 2017 года составляет 1344 человек.

Анализ поступления средств на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах.

В соответствии с Решением Собрания депутатов Красноармейского района Чувашской Республики от 12.12.2016 № С-13/9 «О бюджете Красноармейского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (с учетом изменений) бюджету Алманчинского сельского поселения Красноармейского района предусмотрено предоставление субсидий на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах в сумме 385,0 тыс. рублей – средства республиканского бюджета и иных межбюджетных трансфертов в сумме 154,7 тыс. рублей – средства бюджета Красноармейского района.

Решением Собрания депутатов Алманчинского сельского поселения Красноармейского района от 15.12.2016 № С-16/1 «О бюджете Алманчинского сельского поселения Красноармейского района Чувашской Республики на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (с учетом изменений) в бюджете Алманчинского сельского поселения Красноармейского района на 2017 год на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах учтены бюджетные средства в сумме 888,022 тыс. рублей, в том числе средства республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 385,0 тыс. рублей, средства бюджета Красноармейского района в сумме 154,7 тыс. рублей, местного бюджета в сумме 258,522 тыс. рублей и средства населения, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей в сумме 89,8 тыс. рублей.

Вместе с тем, Алманчинским сельским поселением муниципальная программа «Управление общественными финансами и муниципальным долгом» не утверждена. 
Таким образом, при формировании бюджета Алманчинского сельского поселения Красноармейского района допущено бюджетное нарушение – ст. 179 БК РФ, т.е. решением о бюджете утверждено финансовое обеспечение реализации не утвержденной муниципальной программы «Управление общественными финансами и муниципальным долгом Алманчинского сельского поселения Красноармейского района Чувашской Республики» подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных расходов».

Между администрацией Красноармейского района Чувашской Республики и администрацией Алманчинского сельского поселения Красноармейского района Чувашской Республики заключены:

- соглашение от 30 мая 2017 года №1/1 о предоставлении субсидий из бюджета Красноармейского района Чувашской Республики на софинансирование расходов бюджетов сельских поселений на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах (дополнительное соглашение №1 от 25 сентября 2017) (далее – Соглашение №1/1). Согласно приложению 1 к Соглашению №1/1 направлением использования субсидий является ремонт участка дороги по ул. Николаева д. Тузи-Чурино Алманчинского сельского поселения Красноармейского района с объем средств в сумме 641,7 тыс. рублей, в том числе средства республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 385,0 тыс. рублей или 60,0 процентов стоимости проекта, средства местного бюджета в сумме 192,6 тыс. рублей или 30,0 процентов стоимости проекта и средства населения, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей в сумме 64,1 тыс. рублей или 10,0 процентов стоимости проекта;

- соглашение от 25 ноября 2017 года №37 о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из бюджета Красноармейского района Чувашской Республики на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах на 2017 год (далее – Соглашение №37). Согласно пункту 1.3. Соглашения №37 объем средств составляет 154,7 тыс. рублей – средства бюджета Красноармейского района Чувашской Республики. Перечень мероприятий (объектов), подлежащих финансированию Соглашением №37 не определен. 

 Объемы финансирования, предусмотренные соглашениями на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах не соответствуют объемам финансирования, предусмотренным в бюджете Алманчинского сельского поселения – ниже на 91,622 тыс. рублей, из них средства бюджета сельского поселения 65,922 тыс. рублей, средства населения, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей 25,7 тыс. рублей.

В рамках реализации вышеуказанных Соглашений финансовым отделом администрации Красноармейского района предоставлены субсидии на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах в сумме 385,0 тыс. рублей (п/п от 13.11.2017) – средства республиканского бюджета и иные межбюджетные трансферты в сумме 154,7 тыс. рублей (п/п от 21.12.2017) – средства бюджета Красноармейского района. Средства населения (Андреева Эльвира Агафоновна) поступили в бюджет поселения в сумме 89,8 тыс. рублей (п/п от 20.07.2017).

Согласно отчету об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. № 0503127) по состоянию на 01.01.2018 Администрацией Алманчинского сельского поселения на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах получены доходы по коду дохода 993 2022999910 0000 151 «Прочие субсидии бюджетам сельских поселений» в сумме 385,0 тыс. рублей или 100,0% к утвержденным бюджетным назначениям; по коду дохода 993 202900540 10 0000 180 «Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений от бюджетов муниципальных районов» в сумме 154,7 тыс. рублей или 100,0% к утвержденным бюджетным назначениям и по коду дохода 993 20705020 10 0000 180 «Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов сельских поселений» в сумме 89,8 тыс. рублей или 100,0% к утвержденным бюджетным назначениям. Кассовое исполнение расходов составило в общей сумме 823,328 тыс. рублей или 92,7% от утвержденных бюджетных назначений в сумме 888,022 тыс. рублей по коду расходов 993 0409 Ч4204S6570 244, из них за счет средств республиканского бюджета – 385,0 тыс. рублей, бюджета Красноармейского района – 154,7 тыс. рублей, местного бюджета – 193,828 тыс. рублей и средств населения, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей – 89,8 тыс. рублей.
В нарушение п.п. 3.3.6. Соглашения №1/1 администрацией Алманчинского сельского поселения в администрацию района не представлялись:

заявка на получение субсидий;

отчет об использовании субсидий на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах;

отчет о реализации проекта развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах;

отчет о достижении значений показателей результативности использования субсидий.

Соблюдение требований законодательства о контрактной системе при заключении муниципальных контрактов на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах.

Проверкой соблюдения законодательства о контрактной системе при заключении и исполнении контрактов (договоров),  выявлено следующее.

В нарушение ст. 17, ст. 21 ФЗ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Порядок формирования, утверждения и ведения планов закупок и планов-графиков закупок для обеспечения муниципальных нужд администрацией Алманчинского сельского поселения не установлен. В единой информационной системе планы закупок и планы-графики закупок размещены, однако утвержденные планы закупок и планы-графики закупок на бумажных носителях к проверке не представлены.
В рамках исполнения Соглашения №1/1 администрацией Алманчинского сельского поселения Красноармейского района заключен муниципальный контракт от 01.08.2017 № 0115300025217000004-0114826-01 на сумму 641,681 тыс. рублей.

Постановлением администрации Алманчинского сельского поселения Красноармейского района от 05.07.2017 №33 утверждена документация об электронном аукционе по ремонту участка автодороги по улице Николаева деревни Тузи-Чурино Красноармейского района (по проекту на участие в конкурсном отборе проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах) – только среди субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций. Начальная (максимальная) цена контракта определена проектно-сметным методом с применением сертифицированного программного комплекса «ГРАНД-СМЕТА» в текущем уровне цен с учетом всех налогов и обязательных платежей и составляет 899,541 тыс. рублей.
На основании протокола подведения итогов электронного аукциона от 21.07.2017 № 0115300025217000004 между администрацией Алманчинского сельского поселения Красноармейского района «Заказчик» и общество с ограниченной ответственностью «Дормашсервис» «Подрядчик» (ИНН 2130072345) заключен муниципальный контракт от 01.08.2017 № 0115300025217000004-0114826-01 на сумму 641,681 тыс. рублей, согласно которому «Подрядчик» обязуется своевременно выполнить на условиях Контракта работу по ремонту участка автодороги по улице Николаева деревни Тузи-Чурино Красноармейского района (по проекту на участие в конкурсном отборе проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах). Окончание работ 01.10.2017 года.

Работы, предусмотренные муниципальным контрактом, выполнены в полном объеме в установленные сроки, что подтверждается актом выполненных работ (форма № КС-2) и справкой о стоимости выполненных работ и затрат (форма № КС-3) от 29.09.2017 № 60 на сумму 641,68134 тыс. рублей.
Проверкой соблюдения условий контракта установлено:

В нарушение п. 2.3. муниципального контракта оплата в сумме 641,68134 тыс. рублей произведена администрацией Алманчинского сельского поселения с нарушением сроков оплаты от 9 до 18 рабочих дней, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 385,0 тыс. рублей (п/п № 587903 от 15.11.2017 – с нарушением сроков оплаты на 18 рабочих дней, (заявка на получение субсидии администрацией Красноармейского  района сформирована и направлена в Минсельхоз Чувашии лишь 01.11.2017), бюджета Алманчинского сельского поселения в сумме 192,58134 тыс. рублей (п/п № 505141 от 02.11.2017 в сумме 156,928 тыс. рублей – с нарушением сроков оплаты на 9 рабочих дней; п/п № 587902 от 15.11.2017 в сумме 35,65334 тыс. рублей – с нарушением сроков оплаты на 18 рабочих дней) и средств населения в сумме 64,1 тыс. рублей (п/п № 509805 от 03.11.2017 – с нарушением сроков оплаты на 10 рабочих дней). 
Информация об исполнении контракта на сайте закупок размещена своевременно 16 ноября 2017 года.
В рамках контрольного мероприятия 14 июня 2018 года произведен внешний комиссионный осмотр объекта ремонта участка автодороги по улице Николаева деревни Тузи-Чурино Красноармейского района (по проекту на участие в конкурсном отборе проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах). В ходе внешнего комиссионного осмотра осуществлялась фотосъемка объекта, расхождений с данными акта о приемке выполненных работ, не установлено.

В рамках реализации проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах администрацией Алманчинского сельского поселения Красноармейского района заключены еще три прямых контракта с единственным поставщиком на сумму, не превышающую 100,0 тыс. рублей.
В связи с тем, что закупка у единственного поставщика допускается  Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее  - Закон № 44-ФЗ) только в качестве исключения из общего правила, то в данном случае, наблюдается искусственное разделение (дробление) единой закупки на несколько закупок с целью ухода от проведения закупок. Данное искусственное дробление одного объекта закупки также может рассматриваться как уклонение от проведения конкурентных процедур, предусмотренных  статьей 17 Закона Российской Федерации от 26.07.2006  № 135-ФЗ «О защите конкуренции», т.е. избрание ненадлежащего способа закупки. 

1. Муниципальный контракт от 14.09.2017 №75 на сумму 85,363 тыс. рублей.

Между администрацией Алманчинского сельского поселения Красноармейского района «Заказчик» и общество с ограниченной ответственностью «Дормашсервис» «Подрядчик» (ИНН 2130072345) заключен муниципальный контракт от 14.09.2017 № 75 на сумму 85,363 тыс. рублей, согласно которому «Подрядчик» обязуется своевременно выполнить на условиях Контракта работу по ремонту участка автодороги по улице Николаева деревни Тузи-Чурино Красноармейского района (по проекту на участие в конкурсном отборе проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах). Окончание работ 01.10.2017 года.

Проверкой соблюдения условий контракта установлено:

В нарушение п. 5.1. контракта работы выполнены с нарушением сроков на 59 календарных дней, что подтверждается актом выполненных работ (форма № КС-2) и справкой о стоимости выполненных работ и затрат (форма № КС-3) от 29.11.2017 № 75 на сумму 85,363 тыс. рублей.
В нарушение п. 2.2. контракта оплата, предусмотренная за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики произведена за счет средств бюджета Красноармейского района.

В нарушение п. 2.3. контракта оплата за счет средств бюджета Красноармейского района в сумме 20,66966 тыс. рублей произведена с нарушением сроков оплаты на 7 рабочих дней (п/п № 104922 от 29.12.2017). Оплата за счет средств бюджета Алманчинского сельского поселения в сумме 64,69334 тыс. рублей произведена лишь во время проверки 28 июня 2018 года (п/п № 425818 от 28.06.2018 – с нарушением сроков оплаты на 125 рабочих дней). 
Взаимных претензий по выполнению условий контракта не имеется.

По данным бухгалтерского учета по состоянию на 31.12.2017 перед ООО «Дормашсервис» числилась кредиторская задолженность за счет средств местного бюджета в сумме 64,69334 тыс. рублей.
В рамках контрольного мероприятия 14 июня 2018 года произведен внешний комиссионный осмотр объекта ремонта участка автодороги по улице Николаева деревни Тузи-Чурино Красноармейского района (по проекту на участие в конкурсном отборе проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах). В ходе внешнего комиссионного осмотра осуществлялась фотосъемка объекта, расхождений с данными акта о приемке выполненных работ, не установлено.

2. Муниципальный контракт от 05.10.2017 №18 на сумму 74,177 тыс. рублей.

Между администрацией Алманчинского сельского поселения Красноармейского района «Заказчик» и общество с ограниченной ответственностью «Канашское ДРСУ» «Подрядчик» (ИНН 2123017784) заключен муниципальный контракт от 05.10.2017 №18 на сумму 74,177 тыс. рублей, согласно которому «Подрядчик» обязуется своевременно выполнить на условиях Контракта работу по ремонту участка автодороги по улице Николаева деревни Тузи-Чурино Красноармейского района (по проекту на участие в конкурсном отборе проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах) участок, протяженностью 26 м. Окончание работ 29.12.2017 года.

В подтверждение выполненных работ, предусмотренные муниципальным контрактом, представлены акт выполненных работ (форма № КС-2) и справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма № КС-3) от 25.10.2017 № 18 на сумму 74,177 тыс. рублей.

Проверкой соблюдения условий контракта установлено:

В нарушение п. 2.2. контракта оплата, предусмотренная за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики произведена за счет средств бюджета Красноармейского района.

В нарушение п. 2.3. контракта оплата в сумме 74,177 тыс. рублей произведена администрацией Алманчинского сельского поселения с нарушением сроков оплаты на 27 рабочих дней, в том числе за счет средств бюджета Красноармейского района в сумме 47,23034 тыс. рублей, средств бюджета Алманчинского сельского поселения в сумме 1,24666 тыс. рублей (п/п № 15514 от 22.12.2017), и средств населения в сумме 25,7 тыс. рублей (п/п № 15515 от 22.12.2017). 
Взаимных претензий по выполнению условий контракта не имеется.

В рамках контрольного мероприятия 14 июня 2018 года произведен внешний комиссионный осмотр объекта ремонта участка автодороги по улице Николаева деревни Тузи-Чурино Красноармейского района (по проекту на участие в конкурсном отборе проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах). В ходе внешнего комиссионного осмотра осуществлялась фотосъемка объекта, расхождений с данными акта о приемке выполненных работ, не установлено.
3. Муниципальный контракт от 01.11.2017 №19 на сумму 86,8 тыс. рублей.

Между администрацией Алманчинского сельского поселения Красноармейского района «Заказчик» и главой крестьянского (фермерского) хозяйства Макарова Алексея Николаевича «Исполнитель» (ИНН 210600002717) заключен муниципальный контракт от 01.11.2017 №19 на сумму 86,8 тыс. рублей, согласно которому «Подрядчик» обязуется своевременно выполнить на условиях Контракта работу по ремонту участка автодороги по улице Николаева деревни Тузи-Чурино Красноармейского района (по проекту на участие в конкурсном отборе проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах), участок, протяженностью 32 м. Окончание работ 29.12.2017 года.

В подтверждение выполненных работ, предусмотренные муниципальным контрактом, представлены акт выполненных работ (форма № КС-2) и справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма № КС-3) от 18.12.2017 № 19 на сумму 86,8 тыс. рублей.

Проверкой соблюдения условий контракта установлено:

В нарушение п. 2.2. контракта оплата, предусмотренная за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики и за счет средств бюджета Алманчинского сельского поселения произведена за счет средств бюджета Красноармейского района в сумме 86,8 тыс. рублей (п/п № 27976 от 25.12.2017).
Взаимных претензий по выполнению условий контракта не имеется.

В рамках контрольного мероприятия 14 июня 2018 года произведен внешний комиссионный осмотр объекта ремонта участка автодороги по улице Николаева деревни Тузи-Чурино Красноармейского района (по проекту на участие в конкурсном отборе проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах). В ходе внешнего комиссионного осмотра осуществлялась фотосъемка объекта, расхождений с данными акта о приемке выполненных работ, не установлено.


В силу ч. 2 ст. 72 БК РФ государственные (муниципальные) контракты заключаются в соответствии с планом-графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, сформированным и утвержденным в установленном законодательством РФ о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд порядке, и оплачиваются в пределах лимитов бюджетных обязательств, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 ст. 72 БК РФ.

В соответствии с требованиями ч. 3 ст. 219 БК РФ получатели бюджетных средств обязаны принимать бюджетные обязательства исключительно в пределах доведенных до них лимитов бюджетных обязательств.

В силу ч. 5 ст. 161 БК РФ заключение и оплата получателем бюджетных средств государственных (муниципальных) контрактов, иных договоров, подлежащих исполнению за счет бюджетных средств, производятся от имени РФ, субъекта РФ муниципального образования в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств, если иное не установлено данным Кодексом, и с учетом принятых и неисполненных обязательств. 

Администрацией Алманчинского сельского поселения Муниципальные контракты от 14.09.2017 №75 на сумму 85,363 тыс. рублей, от 05.10.2017 №18 на сумму 74,177 тыс. рублей, от 01.11.2017 №19 на сумму 86,8 тыс. рублей заключены сверх доведенных лимитов бюджетных обязательств (лимиты доведены лишь 01.12.2017 года) и без включения в план-график закупок заказ на выполнение работ по ремонту участка автодороги по улице Николаева деревни Тузи-Чурино Красноармейского района (по проекту на участие в конкурсном отборе проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах).
Таким образом, администрацией Алманчинского сельского поселения Красноармейского района при  заключении контрактов от 14.09.2017 №75 на сумму 85,363 тыс. рублей, от 05.10.2017 №18 на сумму 74,177 тыс. рублей, от 01.11.2017 №19 на сумму 86,8 тыс. рублей допущено бюджетное нарушение, а именно ч. 2 ст. 72,  ч. 3 ст. 219, ч. 5 ст. 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Выводы:

1. Решением Собрания депутатов Алманчинского сельского поселения Красноармейского района от 15.12.2016 № С-16/1 «О бюджете Алманчинского сельского поселения Красноармейского района Чувашской Республики на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (с учетом изменений) в бюджете Алманчинского сельского поселения Красноармейского района на 2017 год на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах учтены бюджетные средства в сумме 888,022 тыс. рублей, в том числе средства республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 385,0 тыс. рублей, средства бюджета Красноармейского района в сумме 154,7 тыс. рублей, местного бюджета в сумме 258,522 тыс. рублей и средства населения, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей в сумме 89,8 тыс. рублей.

Вместе с тем, Алманчинским сельским поселением муниципальная программа «Управление общественными финансами и муниципальным долгом» не утверждена. 

Таким образом, при формировании бюджета Алманчинского сельского поселения Красноармейского района допущено бюджетное нарушение – ст. 179 БК РФ, т.е. решением о бюджете утверждено финансовое обеспечение реализации не утвержденной муниципальной программы «Управление общественными финансами и муниципальным долгом Алманчинского сельского поселения Красноармейского района Чувашской Республики» подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных расходов».

2. Между администрацией Красноармейского района Чувашской Республики и администрацией Алманчинского сельского поселения Красноармейского района Чувашской Республики заключены:

- соглашение от 30 мая 2017 года №1/1 о предоставлении субсидий из бюджета Красноармейского района Чувашской Республики на софинансирование расходов бюджетов сельских поселений на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах (дополнительное соглашение №1 от 25 сентября 2017) (далее – Соглашение №1/1). Согласно приложению 1 к Соглашению №1/1 направлением использования субсидий является ремонт участка дороги по ул. Николаева д. Тузи-Чурино Алманчинского сельского поселения Красноармейского района с объем средств в сумме 641,7 тыс. рублей, в том числе средства республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 385,0 тыс. рублей или 60,0 процентов стоимости проекта, средства местного бюджета в сумме 192,6 тыс. рублей или 30,0 процентов стоимости проекта и средства населения, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей в сумме 64,1 тыс. рублей или 10,0 процентов стоимости проекта;

- соглашение от 25 ноября 2017 года №37 о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из бюджета Красноармейского района Чувашской Республики на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах на 2017 год (далее – Соглашение №37). Согласно пункту 1.3. Соглашения №37 объем средств составляет 154,7 тыс. рублей – средства бюджета Красноармейского района Чувашской Республики. 

Перечень мероприятий (объектов), подлежащих финансированию Соглашением №37 не определен. 

 Объемы финансирования, предусмотренные соглашениями на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах не соответствуют объемам финансирования, предусмотренным в бюджете Алманчинского сельского поселения – ниже на 91,622 тыс. рублей, из них средства бюджета сельского поселения 65,922 тыс. рублей, средства населения, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей 25,7 тыс. рублей.

В нарушение п.п. 3.3.6. Соглашения №1/1 администрацией Алманчинского сельского поселения в администрацию района не представлялись:

заявка на получение субсидий;

отчет об использовании субсидий на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах;

отчет о реализации проекта развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах;

отчет о достижении значений показателей результативности использования субсидий.

3. В нарушение ст. 17, ст. 21 ФЗ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Порядок формирования, утверждения и ведения планов закупок и планов-графиков закупок для обеспечения муниципальных нужд администрацией Алманчинского сельского поселения не установлен. В единой информационной системе планы закупок и планы-графики закупок размещены, однако утвержденные планы закупок и планы-графики закупок на бумажных носителях к проверке не представлены.

4. В рамках исполнения Соглашения №1/1 между администрацией Алманчинского сельского поселения Красноармейского района и общество с ограниченной ответственностью «Дормашсервис» заключен муниципальный контракт от 01.08.2017 № 0115300025217000004-0114826-01 на сумму 641,681 тыс. рублей.

В нарушение п. 2.3. муниципального контракта оплата в сумме 641,68134 тыс. рублей произведена администрацией Алманчинского сельского поселения с нарушением сроков оплаты от 9 до 18 рабочих дней, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 385,0 тыс. рублей (п/п № 587903 от 15.11.2017 – с нарушением сроков оплаты на 18 рабочих дней, (заявка на получение субсидии администрацией Красноармейского  района сформирована и направлена в Минсельхоз Чувашии лишь 01.11.2017), бюджета Алманчинского сельского поселения в сумме 192,58134 тыс. рублей (п/п № 505141 от 02.11.2017 в сумме 156,928 тыс. рублей – с нарушением сроков оплаты на 9 рабочих дней; п/п № 587902 от 15.11.2017 в сумме 35,65334 тыс. рублей – с нарушением сроков оплаты на 18 рабочих дней) и средств населения в сумме 64,1 тыс. рублей (п/п № 509805 от 03.11.2017 – с нарушением сроков оплаты на 10 рабочих дней). 

5. В рамках реализации проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах администрацией Алманчинского сельского поселения Красноармейского района заключены еще три прямых контракта с единственным поставщиком на сумму, не превышающую 100,0 тыс. рублей.

В связи с тем, что закупка у единственного поставщика допускается  Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее  - Закон № 44-ФЗ) только в качестве исключения из общего правила, то в данном случае, наблюдается искусственное разделение (дробление) единой закупки на несколько закупок с целью ухода от проведения закупок. Данное искусственное дробление одного объекта закупки также может рассматриваться как уклонение от проведения конкурентных процедур, предусмотренных  статьей 17 Закона Российской Федерации от 26.07.2006  № 135-ФЗ «О защите конкуренции», т.е. избрание ненадлежащего способа закупки. 

6. Муниципальный контракт от 14.09.2017 №75 на сумму 85,363 тыс. рублей.

В нарушение п. 5.1. контракта работы выполнены с нарушением сроков на 59 календарных дней, что подтверждается актом выполненных работ (форма № КС-2) и справкой о стоимости выполненных работ и затрат (форма № КС-3) от 29.11.2017 № 75 на сумму 85,363 тыс. рублей.

В нарушение п. 2.2. контракта оплата, предусмотренная за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики произведена за счет средств бюджета Красноармейского района.

В нарушение п. 2.3. контракта оплата за счет средств бюджета Красноармейского района в сумме 20,66966 тыс. рублей произведена с нарушением сроков оплаты на 7 рабочих дней (п/п № 104922 от 29.12.2017). Оплата за счет средств бюджета Алманчинского сельского поселения в сумме 64,69334 тыс. рублей произведена лишь во время проверки 28 июня 2018 года (п/п № 425818 от 28.06.2018 – с нарушением сроков оплаты на 125 рабочих дней). 

По данным бухгалтерского учета по состоянию на 31.12.2017 перед ООО «Дормашсервис» числилась кредиторская задолженность за счет средств местного бюджета в сумме 64,69334 тыс. рублей.

7. Муниципальный контракт от 05.10.2017 №18 на сумму 74,177 тыс. рублей.

В нарушение п. 2.2. контракта оплата, предусмотренная за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики произведена за счет средств бюджета Красноармейского района.

В нарушение п. 2.3. контракта оплата в сумме 74,177 тыс. рублей произведена администрацией Алманчинского сельского поселения с нарушением сроков оплаты на 27 рабочих дней, в том числе за счет средств бюджета Красноармейского района в сумме 47,23034 тыс. рублей, средств бюджета Алманчинского сельского поселения в сумме 1,24666 тыс. рублей (п/п № 15514 от 22.12.2017), и средств населения в сумме 25,7 тыс. рублей (п/п № 15515 от 22.12.2017). 

8. Муниципальный контракт от 01.11.2017 №19 на сумму 86,8 тыс. рублей.

В нарушение п. 2.2. контракта оплата, предусмотренная за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики и за счет средств бюджета Алманчинского сельского поселения произведена за счет средств бюджета Красноармейского района в сумме 86,8 тыс. рублей (п/п № 27976 от 25.12.2017).

9. В нарушение ч. 2 ст. 72,  ч. 3 ст. 219, ч. 5 ст. 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации [image: image1]
ааааадминистрацией Алманчинского сельского поселения муниципальные контракты от 14.09.2017 №75 на сумму 85,363 тыс. рублей, от 05.10.2017 №18 на сумму 74,177 тыс. рублей, от 01.11.2017 №19 на сумму 86,8 тыс. рублей заключены сверх доведенных лимитов бюджетных обязательств (лимиты доведены лишь 01.12.2017 года) и без включения в план-график закупок заказ на выполнение работ по ремонту участка автодороги по улице Николаева деревни Тузи-Чурино Красноармейского района (по проекту на участие в конкурсном отборе проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах).

Предложения:

1. Направить отчет о результатах проверки председателю Собрания депутатов Красноармейского района Чувашской Республики.

2.  Направить главе администрации Алманчинского сельского поселения Красноармейского района  представление о рассмотрении и устранении выявленных в ходе проверки нарушений требованиям законодательства и их недопущению впредь.

3. Направить отчет о результатах проверки в Прокуратуру Красноармейского района Чувашской Республики.

Председатель 
Контрольно-счетного органа

Красноармейского района                                                                 М.В. Трофимова 

